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1. Úvod

Chřástalovití (Rallidae) jsou kosmopolitní čeledí s celkem 134 druhy ve 34 rodech (Taylor

1998, Goodman et al. 2011). Stáří Rallidae je odhadováno na 50 – 86 milionů let (Taylor

1998, Mayr 2006, Houde 2009). Tradičně byli řazeni mezi krátkokřídlé (Gruiformes) v širším

pojetí (Olson 1974, Sibley & Ahlquist 1990). Podle posledních studií (Ericson et al. 2006,

Hackett et al. 2008, Houde 2009) tvoří monofyletické jádro krátkokřídlých, kam patří

společně s Gruidae, Psophiidae, Aramidae a Heliornithidae (Hacket et al. 2008). Zbývající

čeledi původních krátkokřídlých (Turnicidae, Cariamidae, Eurypygidae, Rhynochetidae,

Mesitornithidae) nejsou s těmito rody blíže příbuzné (Hacket et al. 2008).

Rallidae obývají převážně mokřadní, potažmo lesní biotopy (např. bažiny a podobná

místa v deštných pralesích), v rámci lokálních podmínek jsou také některé druhy čistě

terestrické (Taylor 1996, Taylor 1998). Většina druhů se vyskytuje na jižní polokouli.

Těžištěm výskytu je především Neotropická a Africká oblast (Taylor 1998).

Přestože je monogamie u této čeledi převládajícím reprodukčním systémem (Cramp &

Simmons 1980, Wintle & Taylor 1993, Jones et al. 1995, Taylor 1996, Taylor 1998, Post &

Seals 2000, Forman & Brain 2004), je možné u chřástalů nalézt všechny typy sociálních

svazků (Penny & Diamond 1971, Taylor 1998). V rámci čeledi se navíc vyskytují rozmanité

sociální systémy (Taylor 1998, Post & Seals 2000, Forman & Brain 2004) a v různé míře také

pohlavní dimorfismus ve zbarvení a hmotnosti. Schopnost letu často ztrácejí ostrovní formy,

obzvláště v tichomořské oblasti (Diamond 1991, Trewick 1997, Kirchman 2012). Dosud však

nebyla provedena studie, která by porovnala výskyt polygamie, sociality, uvedených

behaviorálních projevů a ekologických nároků s fylogenezí skupiny.

1.1. Souhrnný přehled rodů a zástupců čeledi Rallidae

Následující text stručně shrnuje ekologii, rozšíření a fylogenetický původ všech recentních

rodů čeledi Rallidae a jejich zástupců. Stáří recentních rodů se odhaduje na 66 – 23 miliónů

let (Houde 1999).
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Himatornis

Rod je zastoupený pouze jedním druhem Himantornis haematopus žijícím především podél

řek v nížinných, tropických, deštných pralesích Afriky. Jedná se o poměrně velkého létavého

ptáka, u něhož byla v mimohnízdním období zaznamenána i tvorba malých skupinek

(do 8 jedinců). Jiné reprodukční systémy než monogamie přesto nejsou zatím známy (Taylor

1998).

Verheyen (1957 in Olson 1973) pro něj vyčleňuje vlastní podčeleď Himantornithinae.

Často bývá tento rod považován za bazální (Taylor 1998). Není však vyloučené, že mezi

Ralliadae vůbec nepatří. Sibley & Ahlquist (1990) ho udávají v blízkosti čeledi Aramidae.

Livezey (1998) o něm uvažuje jako o samostatné čeledi sesterské k Rallidae. Možný je též

příbuzenský vztah s Psophiidae (Olson 1973). Vzhledem k tomu, že otázka jeho správného

zařazení není stále uspokojivě vyřešena, je H. haematopus v rámci této práce považován za

součást Rallidae.

Porphyrio

Rod velkých těchto slípek je nyní zastoupen pěti recentními druhy. Nejprostudovanějším

zástupcem rodu je kosmopolitní P. porphyrio, obývající, stejně jako ostatní zástupci rodu,

veškeré semiakvatické bitopy (Cramp & Simmons 1980, Taylor 1996, Tylor 1998). V rámci

celého areálu je popsána řada poddruhů, u nichž se uvažuje o samostatném druhovém statutu

a je zpochybněna i jejich schopnost rozmnožovat se navzájem mezi sebou (Trewick 1997).

U poddruhu P. p. melanopus (Australská oblast) byla zaznamenána tvorba hnízdních skupin

s výskytem helprů, polyandrie a polygynandrie (Taylor 1998). Celkově u většiny poddruhů

převládá monogamie (Cramp & Simmons 1980, Taylor1996, Taylor 1998), podobně jako u

neotropických druhů P. flavirostris, P. martinica, P. alleni (Taylor1996, Taylor 1998).

Monogamie je zřejmě jediný reprodukční systém novozélandské, nelétavé, inbreedingem a

nízkou reprodukční úspěšností postižené P. hochstetteri (Bunin 1997, Ryan 1997, Lettink et

al. 2002, Gruber et al. 2010), která je největším recentním druhem čeledi Rallidae.

Verheyen (1957 in Olson 1973) vytvořil vlastní podčeleď Porphyriinae. Tradičně bývá

přitom řazena k rodům Gallinula a Fulica (Taylor 1998). Livezey (1998) ji naopak staví na

bázi Rallidae a dokonce zpochybňuje i její příslušnost k této čeledi. Trewick (1997) uvádí

slípky jako sesterské k rodu Eulabeornis a dvojici Porzana pusilla a P. tabuensis. Ozaki et al.

(2010) považuje P. porphyrio za sesterský druh ke skupině tvořené druhy Rallina

7

eurizonoides, Coturnicops exquisitus a Laterallus melanophaius. Na druhové úrovni je určení

fylogeneze poměrně problematické vzhledem k nejasnému statutu u jednotlivých poddruhů P.

porphyrio (Trewick 1997).

Gymnocrex

Rod je zastoupený třemi málo prozkoumanými druhy (G. rosenbergii, G. plumbeiventris a

G. talaudensis), žijícími v pralesích Indonésie, kde vyhledávají mokřady a bažiny, ale i suché

travinné oblasti. U jediného studovaného druhu G. plumbeiventris byla zjištěna monogamie.

Kromě toho byly u tohoto druhu pozorovány také rodinné skupinky v pohnízdním období

(Taylor 1998).

Fylogeneze rodu je dodnes nejasná. Olson (1973) poukazuje na podobnost v opeření

s rodem Aramides, nachází však značné rozdíly ve skeletu. Livezey (1998) ho na svém

morfologickém kladogramu uvádí v rámci nevyjasněné báze chřástalovitých.

Habroptila

Jediným zástupcem tohoto rodu je Habroptila wallacii. Což je robustní, nelétavý endemit

ostrova Moluky, kde obývá mokřady, bažiny, mangrove a okraje lesů (Taylor 1998).

Vzhledem k tomu, že není o tomto druhu známo nic bližšího, byl z této studie vyřazen.

Verheyen (1957 in Olson 1973) řadí tento rod do podčeledi Fulicinae a považuje jej za

příbuzného rodu Megacrex. Livezey (1998) jej naopak řadí na bázi Rallidae jako sesterskou

skupinu ke Gymnocrex. Kirchman (2012) ho pak řadí mezi Gallirallus australis a vymřelý

Gallirallus calayanensis.

Aramides

Rod sestává ze sedmi druhů (A. mangle, A. axillaris, A. cajanea, A. wolfi, A. ypecaha, A.

saracura, A. calopterus) rozšířených v jižní a střední Americe. Obývají jak mokřadní vegetaci

a bažiny v lesích, tak i suché travní a stromové porosty (Taylor 1998, Karubian et al. 2011).

U A. axillaris a A. cajanea byla zaznamenána socialita (Taylor 1998). U A. axillaris a A. wolfi

také možné kooperativní hnízdění (Taylor 1998, Karubian et al. 2011). Jediným dobře

podloženým reprodukčním systémem je monogamie (Taylor 1998).
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 Olson (1973) a Buitrón-Jurado et al. (2011) udávají možnost příbuzenství s rodem

Amaurolimnas. Livezey (1998) klade celý rod na bázi vedle Eulabeornis.

Eulabeornis

Rod je reprezentovaný jediným druhem Eulabeornis castaneoventris. Jedná se o velkého

chřástala s dlouhým zobákem, žijícího na severu Austrálie a několika malých okolních

ostrovech. Obývá především mangrove a podobné biotopy. Podle dostupných informací se

jedná o monogamní, nesociální druh (Taylor 2008).

Olson (1973) řadí tento druh jako příbuzný k dvojici Megacrex a Habroptila. Livezey

(1998) ho umísťuje na bázi Rallidae jako sesterský rod k dvojici Canirallus a Mentocrex.

Podle Trewicka (1997) má pak Eulabeornis fylogeneticky blízko ke dvojici Porzana pusilla a


[…]


Porzana porzana 0 1 0

Porzana fluminea 0 1 0

Porzana carolina 0 1 0

Porzana fusca 0 1 0

Porzana flaviventer 0 1 0

Porzana cinerea 0 1 0

Porzana atra 1 1 1

Porzana tabuensis 0 1 0

Amaurornis akool 0 1 0

Amaurornis olivaceus 0 1 0

Amaurornis phoenicurus 0 1 0

Amaurornis flavirostris 0 1 0

Amaurornis bicolor 0 1 0

Neocrex erythrops 0 1 0

Gallicrex cinerea 0 1 0

Gallinula nesiotis 1 1 1

Gallinula chloropus 0 1 0

Gallinula tenebrosa 0 1 0

Gallinula angulata 0 1 0

Gallinula melanops 0 1 0

Gallinula ventralis 0 1 1

Gallinula mortierii 1 1 0

Fulica cristata 0 1 0

Fulica atra 0 1 0

Fulica americana 0 1 0

Fulica leucoptera 0 1 0

Fulica armillata 0 1 0

Fulica rufifrons 0 1 0

Fulica gigantea 0 1 0

Fulica cornuta 0 1 0
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Příloha 3 Výskyt polygynie, polyandrie, polygynandrie a polygamie u čeledi Rallidae (0 – bez

výskytu, 1 – výskyt znaku).

druh monogamie polygynie polyandrie

polygyn-

andrie polygamie

Himantornis haematopus 1 0 0 0 0

Porphyrio porphyrio 1 0 1 1 1

Porphyrio hochstetteri 1 0 0 0 0

Porphyrio alleni 1 0 0 0 0

Porphyrio martinica 1 0 0 0 0

Porphyrio flavirostris 1 0 0 0 0

Gymnocrex

plumbeiventris 1 0 0 0 0

Eulabeornis

castaneoventris 1 0 0 0 0

Aramides spp. 1 0 0 0 0

Mentocrex kioloides 1 0 0 0 0

Anurolimnas fasciatus 1 0 0 0 0

Amaurolimnas concolor 1 0 0 0 0

Rougetius rougetii 1 0 0 0 0

Rallina rubra 1 0 0 0 0

Rallina leucospila 1 0 0 0 0

Rallina forbesi 1 0 0 0 0

Rallina tricolor 1 0 0 0 0

Rallina canningi 1 0 0 0 0

Rallina fasciata 1 0 0 0 0

Rallina eurizonoides 1 0 0 0 0

Sarothrura pulchra 1 0 0 0 0

Sarothrura elegans 1 0 0 0 0

Sarothrura rufa 1 0 0 0 0

Sarothrura lugens 1 0 0 0 0

Sarothrura boehmi 1 0 0 0 0

Sarothrura affinis 1 0 0 0 0

Sarothrura insularis 1 0 0 0 0

Sarothrura ayresi 1 0 0 0 0

Sarothrura watersi 1 0 0 0 0

Gallirallus australis 1 1 0 0 1

Gallirallus sylvestris 1 0 0 0 0

Gallirallus okinawae 1 0 0 0 0

Gallirallus torquatus 1 0 0 0 0

Gallirallus insignis 1 0 0 0 0

Gallirallus philippensis 1 0 0 0 0

Gallirallus owstoni 1 0 0 0 0

Gallirallus striatus 1 0 0 0 0

Megacrex inepta 1 0 0 0 0

Lewinia pectoralis 1 0 0 0 0

Rallus longirostris 1 0 0 0 0

Rallus limicola 1 0 0 0 0

Rallus aquaticus 1 0 0 0 0

Rallus caerulescens 1 0 0 0 0
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Dryolimnas cuvieri 1 0 1 0 0

Atlantisia rogersi 1 0 0 0 0

Laterallus melanophaius 1 0 0 0 0

Laterallus albigularis 1 0 0 0 0

Laterallus jamaicensis 1 0 0 0 0

Laterallus spilonotus 1 0 0 0 0

Laterallus leucopyrrhus 1 0 0 0 0

Pardirallus maculatus 1 0 0 0 0

Pardirallus

sanguinolentus 1 0 0 0 0

Coturnicops

noveboracensis 1 1 0 0 1

Micropygia schomburgkii 1 0 0 0 0

Aenigmatolimnas

marginalis 0 0 1 0 1

Crex crex 1 1 0 0 1

Crex egregia 1 1 0 0 1

Porzana parva 1 0 0 0 0

Porzana pusilla 1 0 0 0 0

Porzana porzana 1 0 0 0 0

Porzana fluminea 1 0 0 0 0

Porzana carolina 1 0 0 0 0

Porzana fusca 1 0 0 0 0

Porzana flaviventer 1 0 0 0 0

Porzana cinerea 1 0 0 0 0

Porzana atra 1 0 1 0 1

Porzana tabuensis 1 0 0 0 0

Amaurornis akool 1 0 0 0 0

Amaurornis olivaceus 1 0 0 0 0

Amaurornis phoenicurus 1 0 0 0 0

Amaurornis flavirostris 1 0 0 0 0

Amaurornis bicolor 1 0 0 0 0

Neocrex erythrops 1 0 0 0 0

Gallicrex cinerea 1 0 0 0 0

Gallinula nesiotis 1 0 0 0 0

Gallinula chloropus 1 1 1 0 1

Gallinula tenebrosa 1 0 0 1 1

Gallinula angulata 1 0 0 0 0

Gallinula melanops 1 0 0 0 0

Gallinula ventralis 1 0 0 0 0

Gallinula mortierii 1 1 1 0 1

Fulica cristata 1 0 0 0 0

Fulica atra 1 1 0 0 1

Fulica americana 1 0 0 0 0

Fulica leucoptera 1 0 0 0 0

Fulica armillata 1 0 0 0 0

Fulica rufifrons 1 0 0 0 0

Fulica gigantea 1 0 0 0 0

Fulica cornuta 1 0 0 0 0