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Reprodukční systémy a ekologické nároky čeledi Rallidae

posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce Jakuba Vrány se zabývá zajímavou problematikou evoluce vybraných
ekologicko-behaviorálních znaků u čeledi Rallidae aje vcelku dobře napsaná (byť z přehledu
ekologických a sociobiologických parametrů jednotlivých chřástalů na str. 6-19 čiší autorovo
zoufalství, jak u dalších a dalších rodů nějak nově napsat, že chřástal žije bud' v lese, anebo na
rybníku, a bud' je monogamní, anebo není).

Práci tohoto typu můžeme nahlížet ze dvou pohledů: bud' jako vážnou vědeckou práci, anebo
jako studentskou metodologickou etudu. Z obou úhlů pohledu lze vznést jisté námitky.

1. Zásadní problém práce je zcela nestabilní a málo věrohodná fylogeneze chřástalů. Vidíme-
li, že několik tradičních rodů je nemonofyletických dokonce i v čistě morfologickém
kladogramu, že o mnoha rodech se vedou zásadní spory (a o mnoha dalších se neví nic) a že u
několika rodů se vůbec neví, zda jde o pravé chřástaly, můžeme shrnout, že použitý
kladogram je jako základ pro evoluční studie zcela nevhodný, tedy že získané výsledky stěží
přežijí fylogenetické změny, jež můžeme najisto očekávat. Lze argumentovat, že výsledky
vypadají dosti robustně (např. předek byl monogamní - polygamních druhů je málo a netvoří
žádnou skupinu, která by byla důvodně podezřelá z bazálního postavení), jenže v tom případě
lze namítnout, že analýza vlastně nepřinesla nic moc překvapivého. Dobrá - tak tedy etuda:

2. Podíváme-li se na Vránovu práci z metodického hlediska, narazíme na závažný problém
s kódováním analyzovaných znaků. Autor preferuje binární kódování (011) i tam, kde se
zjevně nehodí - tak např. rozlišuje druhy monogamní a polygamní, přičemž polygynii,
polyandrii a polygynandrii rozlišuje pouze v některých analýzách. Každé kódování je ale
implicitní evoluční hypotéza - v případě reprodukčních systémů tedy hypotéza, že od
polygynie je k polyandrii blíž než od monogamie. Teoreticky lze tedy očekávat situaci, kdy
předek jednoho druhu polygynního ajeho sesterského druhu polyandrického vyjde jako
(neurčitě) polygarnní, ačkoliv byl jistě monogamní. Také práce s vnitro druhovým
polymorfismem je dost nešťastná a především nesrozumitelná: tvrzení, že každý pták, který
žije v terestrickém prostředí, byl kódován jako terestrický, a to i v případě, že žije i ve vodě
(str. 21) koliduje se zjevným vyznačováním polymorfismu na obr. 4-5.

3. Analýza korelací mezi ekologickými parametry je nedostatečně prezentovaná. Za prvé se
člověk nedozví, jakou metodou se to vlastně dělalo (na str. 22 je zmínka o čemsi, co jmenuje
.Pagel' s (1994) test of correlated (discrete) character evolution" a o počtu simulací, což
vypadá jako název knoflíku, který autor zmáčkl, ale není zjevné, v jakém softwaru a co to
vlastně je). V obrázcích, na něž se korelační kapitoly odkazují, ale nevidíme nic jiného než
optimizaci znaků (asi parsimonní) na kladogramy.

4. Výtvarná podoba kladogramů je dosti hrozná - tlusté větve brání jednoznačnému rozlišení,
odkud kam která větev sahá, jejich vybarvení taky není úplně srozumitelné (např. obr. 4

kromě vysvětlené zelené a modré obsahuje i nejasnou černou a modrozelenou), barevné šipky
na obr. 12-13 spíš matou (není úplně jasné, ke které větvi patří, navíc obsahují oranžovou
barvu, u níž si nejsem zcela jist, zda to má být barva žlutá nebo červená) ... a celé to působí
dojmem obrázků vystřižených a bílou lepicí pastou přilepených (s příslušně upat1anými
okraji) na hodině ručních prací.

Celkově lze shrnout, že 1. Vrána shromáždil velké množství údajů, dokázal se v nich
zorientovat a předložit je v přehledné formě. Fylogenetické zpracování je spíše polovičaté.
Proto navrhuji známku "velmi dobře", víc se dozvíme na obhajobě.
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